
 

《歳 入》 

１．市 税 
（１）市税収入の状況 

 平成２８年度市税の決算状況は第１表のとおりであり、市税全体の調定額は７８億４，３４１ 

万８，５０５円で、前年度と比較して、１億３，２４８万６，３５７円（１．７％）の増となっ

ています。 

収入済額は７４億７９０万４，０９２円で、前年度に比べ１億８，０９４万２，６２０円（２．

５％）の増となり、収納率は、前年度よりも０．７ポイント増の９４．４％となりました。 

また、不納欠損額は、５，４３０万５，２３３円で、前年度に比べ４５６万４３８円（７．７％）

の減、収入未済額は、３億８，１２０万９，１８０円で前年度に比べ４，３８９万５，８２５円

（１０．３％）の減となっています。 

 

第１表 市税決算状況                         （単位：円、％） 

年度    区分 調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

平成 24 年度 7,903,208,977 7,204,740,844 98,014,087 600,454,046 91.2 

平成 25 年度 7,834,264,620 7,207,142,966 80,954,500 546,167,154 92.0 

平成 26 年度 7,969,021,533 7,410,795,774 59,345,100 498,880,659 93.0 

平成 27 年度 7,710,932,148 7,226,961,472 58,865,671 425,105,005 93.7 

平成 28 年度 7,843,418,505 7,407,904,092 54,305,233 381,209,180 94.4 

対前年度 
増 減 率 

24 年度 △2.6 △2.2 54.4 △11.7 ㌽ 0.4 
25 年度 △0.9 0.1 △17.4 △9.0 ㌽ 0.8 
2６年度 1.7 2.8 △26.7 △8.7 ㌽ 1.0 
2７年度 △3.2 △2.5 △0.8 △14.8 ㌽ 0.7 
2８年度 1.7 2.5 △7.7 △10.3 ㌽ 0.7 

 

平成２４年度から平成２８年度の市税の決算額を、現年課税分と滞納繰越分とに分けると、第

２表のとおりであり、平成２８年度の現年課税分の調定額は、７４億２，０４４万５，１２３円

で、前年度に比べて２億７７６万２，８２６円（２．９％）の増となっています。 

収入済額は、７２億９，３１０万６，６７８円で、前年度に比べ２億１，３４２万５，０６６

円（３．０％）の増となり、収納率は、９８．３％で前年度に比べ０．１ポイントの増となって

います。 

 また、滞納繰越分の調定額は、４億２，２９７万３，３８２円で、前年度に比べ７，５２７万

６，４６９円（１５．１％）の減となっています。収入済額は、１億１，４７９万７，４１４円

で、前年度に比べ３，２４８万２，４４６円（２２．１％）の減となり、収納率は、２７．１％

で前年度より２．５ポイントの減となっています。 

 

第２表 現年課税分、滞納繰越分決算状況                （単位：円、％） 

  区分 

年度 

現 年 課 税 分 滞 納 繰 越 分 

調 定 額 収 入 済 額 収納率 調 定 額 収 入 済 額 収納率 

平成 24 年度 7,223,739,284 7,051,766,521 97.6 679,469,693 152,974,323 22.5 

平成 25 年度 7,235,793,582 7,057,697,377 97.5 598,471,038 149,445,589 25.0 

平成 26 年度 7,423,687,929 7,252,140,838 97.7 545,333,604 158,654,936 29.1 

平成 27 年度 7,212,682,297 7,079,681,612 98.2 498,249,851 147,279,860 29.6 

平成 28 年度 7,420,445,123 7,293,106,678 98.3 422,973,382 114,797,414 27.1 

28/27 
額 207,762,826 213,425,066 － △75,276,469 △32,482,446 － 

率 2.9 3.0 － △15.1 △22.1 － 

 



 

現年課税分の調定額、収入済額を税目別にすると第３表のとおりであり、平成２８年度調定額

は前年度に比べ、個人市民税が８．１％、固定資産税０．６％、軽自動車税２１．５％、都市計

画税が１．４％の増となっています。一方、法人市民税は２．８％、市たばこ税は３．４％の減

となっています。 

平成２８年度の収納率については、市税全体で９８．３％、前年度に比べ０．１ポイントの増

となっています。 

 

第３表 税目別の市税収納状況（現年課税分のみ）            （単位：千円、％） 

        

      年 度 

税 目 
平成２６年度 

対前年度増 

減率又は収 

納率 

平成２７年度 

対前年度増 

減率又は収 

納率 

平成２８年度 

対前年度増 

減率又は収 

納率 

市

民

税 

個  人 
調定額 2,434,548 1.4 2,318,143 △4.8 2,506,076 8.1 

収入済額 2,364,147 97.1 2,269,125 97.9 2,459,954 98.2 

法  人 
調定額 684,048 23.0 608,051 △11.1 590,925 △2.8 

収入済額 680,834 99.5 604,955 99.5 588,234 99.5 

固
定
資
産
税 

固定資産 

税 

調定額 3,430,522 1.1 3,416,934 △0.4 3,437,062 0.6 

収入済額 3,343,838 97.5 3,348,927 98.0 3,373,952 98.2 

交 付 金 
調定額 838 3.8 734 △12.4 734 0.0 

収入済額 838 100.0 734 100.0 734 100.0 

軽 自 動 車 税 
調定額 136,578 3.4 139,952 2.5 170,036 21.5 

収入済額 131,661 96.4 134,825 96.3 162,314 95.5 

市 た ば こ 税 
調定額 486,596 △3.6 482,226 △0.9 465,626 △3.4 

収入済額 486,596 100.0 482,226 100.0 465,626 100.0 

都 市 計 画 税 
調定額 250,558 1.3 246,642 △1.6 249,986 1.4 

収入済額 244,227 97.5 238,890 96.9 242,293 96.9 

合   計 
調定額 7,423,688 2.6 7,212,682 △2.8 7,420,445 2.9 

収入済額 7,252,141 97.7 7,079,682 98.2 7,293,107 98.3 

 

 市税調定額の税目別構成比の推移は第４表のとおりであり、平成２８年度調定額の構成比をみ

ると、市民税が４１．７％で前年度に比べ１．１ポイントの増、一方、固定資産税が４６．３％

で前年度に比べ１．１ポイントの減となっています。 

 

第４表 市税調定額の税目別構成比の推移（現年課税分）            （単位：％） 

税目    年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

市 民 税 42.7 40.9 42.0 40.6 41.7 

固 定 資 産 税 45.8 46.9 46.2 47.4 46.3 

軽 自 動 車 税 1.7 1.8 1.8 1.9 2.3 

市 た ば こ 税 6.4 7.0 6.6 6.7 6.3 

都 市 計 画 税 3.4 3.4 3.4 3.4 3.4 

合   計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

 

市民一人あたりの税負担額の推移は第５表のとおりであり、平成２８年度は１２２，３３６円

で、前年度に比べ４，８４９円（４．１％）の増となっています。 

 

 

 



 

第５表 市税調定額の市民一人当たり税目別市税負担額（現年課税分）    （単位：円、％） 

税目    年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

市 民 税 42,414 42,047 42,941 41,241 44,896 

固 定 資 産 税 59,142 59,424 60,508 60,789 61,574 

軽 自 動 車 税 2,278 2,314 2,409 2,490 3,046 

市 た ば こ 税 8,257 8,841 8,583 8,579 8,342 

都 市 計 画 税 4,359 4,332 4,419 4,388 4,478 

合  計 116,450 116,958 118,860 117,487 122,336 

対 前 年 度 比 △1.4 0.4 1.6 △1.2 4.1 

※人口は、各年度４月１日現在とする。（法人・交付金を除く）     

                                                                                                                    

（２）滞納繰越分の状況 

    滞納繰越分の収納率の推移を税目別に示すと第６表のとおりであり、平成２８年度は、前年比 

で市民税が１．３ポイント、固定資産税２．７ポイント、都市計画税１８．１ポイントとそれぞ

れ減となりました。 

 滞納整理の取り組みの状況としては、第７表のとおりであり、休日窓口、交付要求のほか、徴

収嘱託員による訪問徴収、茨城租税債権管理機構への徴収困難案件の移管、全庁的な取り組みと

して管理職及び主査・主幹による滞納整理等を実施しました。 

 滞納処分による差押の状況については、第８表のとおりであり、平成２８年度においては全体

で３３３件を実施し、前年度に比べ２８件の減となっております。 

 また、延滞金・督促手数料の徴収状況は第９表のとおりです。 

 

第６表 滞納繰越分の税目別収納率                     （単位：％） 

税目         年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

市 民 税 25.6 28.2 32.7 35.7 34.4 

固 定 資 産 税 19.8 22.0 26.2 24.9 22.2 

軽 自 動 車 税 17.0 19.6 19.5 19.8 20.6 

市 た ば こ 税 － － － － － 

都 市 計 画 税 35.0 43.8 54.8 59.6 41.5 

合    計 22.5 25.0 29.1 29.6 27.1 

              

第７表 滞納整理状況                           （単位：千円） 

区分       年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

市 外 徴 収 2,200 1,245 1,569 1,229 854 

休 日 窓 口 12,689 10,369 10,003 8,951 10,747 

夜 間 徴 収 5,647 5,101 3,913 1,558 121 

徴 収 嘱 託 員 徴 収 91,061 91,277 81,992 74,946 67,806 

管理職及び主査・主幹徴収 15,032 － 14,354 12,975 13,215 

夜 間 納 税 相 談 1,644 2,328 3,628 2,208 819 

交 付 要 求 6,644 3,003 251 141 1,287 

租税債権管理機構移管徴収 33,355 36,816 43,755 39,841 26,524 

合    計 168,272 150,139 159,465 141,849 121,373 

 

 

 



 

第８表 差押状況                              （単位：件） 

区分       年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

土 地 ・ 家 屋 64 50 28 20 20 

預 貯 金 205 196 205 236 196 

生 命 保 険 61 53 33 27 28 

給 与 39 33 33 33 33 

その他（動産、還付金等） 85 111 86 45 56 

合    計 454 443 385 361 333 

 

第９表 延滞金・督促手数料徴収状況                   （単位：千円） 

区分    年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

延 滞 金 30,431 37,631 29,878 23,077 16,493 

督 促 手 数 料 1,027 1,126 1,699 1,656 1,652 

合  計 31,458 38,757 31,577 24,733 18,145 

 

督促状、催告書及び口座振替不能通知の発送状況については第１０表、また、職権消除者・死

亡者及び居所不明者の状況については第１１表のとおりです。 

 

第１０表 督促状・催告書・口座振替不能通知発送状況             （単位：件） 

区分      年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

督

促

状 

市 民 税 8,845 9,667 9,034 5,611 5,900 

固定資産税 11,065 10,240 9,765 9,890 9,667 

軽自動車税 3,371 3,205 3,070 3,153 3,174 

小   計 23,281 23,112 21,869 18,654 18,741 

催 告 書 7,304 7,410 7,364 5,534 5,694 

口座振替不能通知 4,846 4,572 4,644 3,775 3,775 

合     計 35,431 35,094 33,877 27,963 28,210 

 

第１１表 職権消除者・死亡者・居所不明者状況             （単位：件、千円） 

  年度 

区分 

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 

件数 滞納金額 件数 滞納金額 件数 滞納金額 件数 滞納金額 件数 滞納金額 

職権消除者 26 5,395 36 6,088 72 12,522 53 4,506 43 2,803 

死 亡 者 41 9,484 54 10,634 71 25,128 42 12,100 62 10,816 

居所不明者 234 23,232 321 15,868 368 11,766 198 9,041 219 9,093 

合 計 301 38,111 411 32,590 511 49,416 293 25,647 324 22,712 

 

 

（３）不納欠損処分の状況 

 平成２８年度の税目別の不納欠損処分の状況は第１２表のとおりであり、市税合計で５，４３

０万５千円、前年と比べ４５６万１千円の減となっています。 

 

 

 

 

 



 

第１２表 税目別不納欠損処分の状況                 （単位：件、千円） 

年度 

税目 

平成 24 年度 平成 25 年度 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

件数 税 額 件数 税 額 件数 税 額 件数 税 額 件数 税 額 

個人市民税 1,639 27,264 1,370 23,172 1,125 21,667 917 15,566 914 13,086 

法人市民税 27 1,854 24 22,921 16 1,395 26 1,646 22 1,415 

固定資産税 

（都市計画税） 
2,098 66,134 1,812 32,554 2,005 34,093 2,280 39,173 2,313 37,522 

軽自動車税 611 2,762 500 2,308 488 2,190 544 2,481 488 2,282 

市たばこ税 - - - - - - - - - - 

合  計 4,375 98,014 3,706 80,955 3,634 59,345 3,767 58,866 3,737 54,305 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

２．地方譲与税～２１．市債                      （単位：千円、％） 

款 
平成 27 年度 平成 28 年度 

増減率 概  要 
決算額 構成比 決算額 構成比 

2.地方譲与税 

（地方揮発油譲与税） 
91,962 0.4 87,864 0.3 △4.5 

地方揮発油譲与税収入額の 100 分の 42
が、市町村道の延長及び面積により按分
され譲与される。 

2.地方譲与税 

（自動車重量譲与税） 
210,787 0.8 212,944 0.8 1.0 

自動車重量譲与税収入額の 1000 分の
407 が、市町村道の延長及び面積により
按分され譲与される。 

3.利子割交付金 

8,931 0.0 5,058 0.0 △43.4 

県に納入された県民税利子割のうち、個
人の納めた部分から事務費を控除した
額の 5 分の 3 が、その市町村の個人県民
税の額に応じて市町村に交付される。 

4.配当割交付金 

33,743 0.1 19,902 0.1 △41.0 

県に納入された県民税配当割から、事務
費を控除した額の一部が市町村に交付
される。 

5.株式等譲渡所得割

交付金 
32,909 0.1 11,641 0.0 △64.6 

県に納入された県民税株式等譲渡所得
割から、事務費を控除した額の一部が市
町村に交付される。 

6.地方消費税交付金 
973,205 3.8 863,720 3.1 △11.2 

都道府県間で精算後の地方消費税の 2
分の 1 相当額が、人口及び従業者数によ
り按分され交付される。 

7.ゴルフ場利用税 

交付金 78,021 0.3 77,609 0.3 △0.5 

県で収入したゴルフ場利用税のうち 10
分の 7 が、ゴルフ場が所在する市町村に
交付される。 

8.自動車取得税 

交付金 55,139 0.2 55,621 0.2 0.9 

県に納められた自動車取得税の 66.5％
が、市町村道の延長及び面積により按分
され交付される。 

9.地方特例交付金 

（減収補てん特例交

付金） 

23,802 0.1 25,567 0.1 7.4 

住宅借入金等税額控除による個人住民
税の減収分を補てんするために交付さ
れる。 

10.地方交付税 

（普通交付税） 4,125,344 15.9 3,964,439 14.0 △3.9 

国税のうち所得税・法人税・酒税・消費
税の一定割合及び地方法人税を原資と
して、基準財政需要額が基準財政収入額
を超える団体に交付される。 

10.地方交付税 

（特別交付税） 
613,371 2.3 629,546 2.2 2.6 

普通交付税で捕捉されない特別な財政
需要に対し交付される。 

11.交通安全対策特別

交付金 
6,030 0.0 5,658 0.0 △6.2 

交通安全施設整備の財源として、道路交
通法に定める反則金を財源として交付
される。 

12.分担金及び負担金 
206,699 0.8 195,118 0.7 △5.6 

保育所委託保護者負担金、放課後児童ク
ラブ保護者負担金等 

13.使用料及び手数料 

183,717 0.7 181,779 0.6 △1.1 

認定こども園保育料、道路占用料、市営
住宅使用料、戸籍住民諸証明等手数料、
税務諸証明手数料、開発許可等申請手数
料等 

14.国庫支出金 
3,065,429 11.8 3,654,319 12.9 19.2 

各事業及び事務に係る負担金、補助金、
委託金 

15.県支出金 
1,364,386 5.3 1,388,183 4.9 1.7 

各事業及び事務に係る負担金、補助金、
委託金 

16.財産収入 
21,824 0.1 19,091 0.1 △12.5 

土地建物貸付収入、基金利子、土地売払
収入等 

17.寄附金 
67,013 0.3 147,151 0.5 119.6 

一般寄附金、ふるさと応援寄附金、桜の
まちづくり寄附金、障害児福祉寄附金 

 

 



 

 

【普通交付税算出資料】                      （単位：千円、％） 

 平成 27 年度 平成 28 年度 増減率 

基準財政需要額：A 10,140,926 10,236,840 0.9 

基準財政収入額：B 6,472,081 6,547,171 1.2 

交付基準額：C(A-B) 3,668,845 3,689,669 0.6 

合併算定替による交付基準額：D 456,499 283,427 △37.9 

調整額：E 0 8,657 皆増 

普通交付税額(C+D-E) 4,125,344 3,964,439 △3.9 

 

 

【市債の内訳】                                                                     (単位：千円) 

 金額 使用目的 

農業農村整備事業債 22,800 畑地帯総合整備事業、ほ場整備事業、基幹水利施設補修
事業、かんがい排水事業 

道路新設改良事業債 223,300 道路維持事業、道路整備事業 

地方道路等整備事業債 587,900 道路整備事業 

橋りょう新設改良事業債 52,400 橋りょう新設改良事業 

都市計画街路事業債 23,200 三本松中西線整備事業 

都市再生整備事業債 992,800 
坂東 IC 周辺地区都市再生整備事業、岩井地区都市再生
整備事業 

消防防災施設整備事業債 183,100 防災無線整備事業 

長須小学校校舎大規模改造事業債 124,900 長須小学校校舎大規模改造事業 

岩井第二小学校体育館大規模改造事業債 121,100 岩井第二小学校体育館大規模改造事業 

生子菅小学校体育館大規模改造事業債 86,800 生子菅小学校体育館大規模改造事業 

総合体育館大規模改修事業債 345,300 総合体育館大規模改修事業 

臨時財政対策債 791,500 地方一般財源の不足に対処するため、地方財政法第 5条
の特例として発行される地方債 

被災施設復旧関連事業債 1,323,100 庁舎建設事業 

農業用施設災害復旧事業債 2,700 農業施設災害復旧事業 

合併特例事業債 1,538,700 庁舎建設事業 

    

    

    

    

    

    

    

 

 

（単位：千円、％） 

款 

平成 27 年度 平成 28 年度 
増減率 

概  要 
決算額 構成比 決算額 構成比 

18.繰入金 
1,141,701 4.4 561,845 2.0 △50.8 

基金繰入金、特別会計繰入金 

19.繰越金 1,251,133 4.8 1,872,354 6.6 49.7 前年度からの繰越金 

20.諸収入 
425,224 1.6 483,998 1.7 13.8 

貸付金元利収入、受託事業収入、給食費
保護者納付金等 

21.市債 
4,783,500 18.4 6,419,600 22.7 34.2 

総務債、農林水産業債、土木債、消防債、
教育債、臨時財政対策債、災害復旧債 



 

市税収入以外市税収入以外市税収入以外市税収入以外のののの滞納額滞納額滞納額滞納額のののの状況状況状況状況    

 

（款）１２．分担金及び負担金                        （単位：円、％） 

項   目 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

保育所保護者負担金 140,803,750 138,601,250 81,900 2,120,600 98.4 

  現年分 138,836,350 137,681,750 0 1,154,600 99.2 

  滞納繰越分 1,967,400 919,500 81,900 966,000 46.7 

放課後児童クラブ保護者負担金 41,167,250 41,061,250 0 106,000 99.7 

  現年分 40,972,250 40,866,250 0 106,000 99.7 

  滞納繰越分 195,000 195,000 0 0 100.0 

通学バス保護者負担金 1,207,000 1,204,000 0 3,000 99.8 

  現年分 1,204,000 1,204,000 0 0 100.0 

  滞納繰越分 3,000 0 0 3,000 0.0 

通園バス保護者負担金 1,878,000 1,864,000 0 14,000 99.3 

  現年分 1,846,000 1,838,000 0 8,000 99.6 

  滞納繰越分 32,000 26,000 0 6,000 81.3 

※放課後児童クラブ保護者負担金現年分の収入済額は、過誤納金還付未済額 24,000 円を含む。 

 

（款）１３．使用料及び手数料                        （単位：円、％） 

項   目 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

認定こども園保育料 74,122,400 73,647,500 0 474,900 99.4 

現年分 73,808,300 73,417,400 0 390,900 99.5 

  滞納繰越分 314,100 230,100 0 84,000 73.3 

住宅使用料 54,387,000 48,732,300 0 5,654,700 89.6 

  現年分 44,573,500 41,662,200 0 2,911,300 93.5 

現年分駐車場使用料 5,178,000 4,860,000 0 318,000 93.9 

  滞納繰越分 4,165,500 1,995,600 0 2,169,900 47.9 

滞納繰越分駐車場使用料 470,000 214,500 0 255,500 45.6 

幼稚園保育料 1,594,100 1,515,100 0 79,000 95.0 

  現年分 1,515,100 1,515,100 0 0 100.0 

  滞納繰越分 79,000 0 0 79,000 0.0 

 

（款）２０．諸収入                             （単位：円、％） 

項   目 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

給食費保護者納付金 208,583,281 206,399,207 125,219 2,058,855 99.0 

  現年分 206,337,080 204,870,731 0 1,466,349 99.3 

  滞納繰越分 2,246,201 1,528,476 125,219 592,506 68.0 

生活保護法第６３条による返還金 6,846,628 3,163,914 0 3,682,714 46.2 

  現年分 4,336,864 2,942,244 0 1,394,620 67.8 

  滞納繰越分 2,509,764 221,670 0 2,288,094 8.8 

生活保護法第７８条による返還金 3,898,590 727,542 0 3,171,048 18.7 

現年分 1,702,326 432,401 0 1,269,925 25.4 

滞納繰越分 2,196,264 295,141 0 1,901,123 13.4 

 


